
 

 

STRATEGIE NSZM ČR 2050 

Typ a termín jednání: VH 2024 (12. 6. 2024) 

Číslo materiálu: VH-2024-I-06 

Zpracoval a předkládá: P. Švec, ředitel NSZM 

Popis: Dokument obsahuje dlouhodobou Strategii NSZM ČR do roku 2050. 

Strategie NSZM ČR 2050 je základním strategickým dokumentem asociace Zdravých municipalit a regionů v Česku, 
který navazuje na předchozí strategické dokumenty NSZM ČR. Vychází z rámce mezinárodního Programu Zdravé 
město OSN-WHO v Evropě i ze zkušeností asociace a jejích členů v ČR za uplynulých 30 let.  

Přílohy: 1: Strategické ukazatele NSZM – popis 
2: Strategické ukazatele NSZM – vyhodnocení 
3: Historie NSZM – tabulkové přehledy 

 

Obsah  
A. Strategická východiska a postup NSZM 

B. Systém řízení asociace NSZM 

C. Strategie NSZM ČR 2050 

Příloha 1: Strategické ukazatele NSZM – popis 
Příloha 2: Strategické ukazatele NSZM – vyhodnocení za minulé období 
Příloha 3: Historie NSZM – tabulkové přehledy 

 

 

A. Strategická východiska a postup NSZM 
Strategie NSZM ČR 2050 je základním dlouhodobým strategickým dokumentem asociace Národní síť Zdravých měst České 
republiky, z.s.p.o. NSZM byla oficiálně zaregistrována dne 11. listopadu 1994. Strategie je schvalována Valnou hromadou 
NSZM a vychází ze zkušeností asociace a jejích členů za dosavadní za období 30 let existence asociace.  

Asociace NSZM ČR je mezinárodně certifikována a navazuje na postup programu Zdravé město OSN-WHO v Evropě a další 
mezinárodní dokumenty (zejména Cíle udržitelného rozvoje OSN – SDGs). Strategie NSZM ČR je dlouhodobým rámcovým 
dokumentem asociace Zdravých měst, obcí a regionů v Česku. Navazuje na Stanovy NSZM ČR, ve kterých je definováno 
základní poslání asociace. V návaznosti na poslání popisuje Strategie vizi asociace v cílovém roce 2050, dále misi a hlavní 
strategické osy.  

Strategie 2050 navazuje na předchozí Strategii 2030 i další interní strategické dokumenty. Je založena na dosavadních 
zkušenostech, na vyhodnocení dlouhodobých cílů asociace a ukazatelů úspěšnosti. Na Strategii navazují další dokumenty: 
Střednědobý plán NSZM, Koncepce ředitele NSZM a Roční plány NSZM, které jsou upřesněním implementace Strategie pro 
konkrétní období (podrobně viz dále).   

Dokument je zpracován ředitelem NSZM a Kanceláří na základě průběžných projednávání a konzultací s Radou NSZM  
a je připraven ke schválení na zasedání Valné hromady NSZM ČR dne 12. června 2024 v Táboře.  

B. Systém řízení asociace NSZM 
Strategie, Střednědobé a Roční plány obsahují cíle a indikátory úspěšnosti, podle kterých je hodnocena úspěšnost postupu 
NSZM ve sledovaném období. Komplexní systém plánování a řízení NSZM je znázorněn ve schématu (viz dále). 

  

https://www.zdravamesta.cz/cz/nszm-cr-kontaktni-informace
https://www.zdravamesta.cz/cz/nszm-cr-kontaktni-informace


VH-2024-I-06 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 2 

❖ Organizační schéma NSZM 

Průběžnou realizaci aktivit v rámci Strategie NSZM ČR a implementačních dokumentů zajišťuje ředitel NSZM a Kancelář 
NSZM (kterou řídí vedoucí a zástupkyně vedoucí), ve spolupráci s Radou NSZM a členy asociace. (viz obr.) 

 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

❖  Systém interních strategických dokumentů NSZM 

Dlouhodobá Strategie je rozpracována prostřednictvím 5letých Střednědobých plánů, na které navazuje implementační 
fáze prostřednictvím pravidelné 4leté Koncepce ředitele NSZM, vždy v návaznosti na volební období Rady NSZM. Z vyšších 
dokumentů vycházejí 1leté Roční plány NSZM, navázané na roční Rozpočet asociace. (viz obr.)  

         

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozn.: Formulace Poslání, Vize, Mise a Strategických os jsou uvedeny v textu Strategie (viz dále)  



VH-2024-I-06 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 3 

❖ Dlouhodobý harmonogram strategických dokumentů NSZM          

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027* 2028 2029 2030 

Strategie 2030 
akt.  

    2050 
nová  

      

Střednědobý 
plán 

2020-
2025 

    2025-
2030 

    2030-
2035 

 

Koncepce 2020-
2021 

  2022-
2024 

 2024-
2028 

   2028-
2032 

  

Roční plán 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 

 2031* 2032 2033 2034 2035* 2036 2037 2038 2039* 2040 2041 2042 

Strategie    2050 
akt. 

        

Střednědobý 
plán 

   2035-
2040 

    2040-
2045 

   

Koncepce  2032-
2036 

   2036-
2040 

   2040-
2044 

  

Roční plán 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 

 

 2043* 2044 2045 2046 2047* 2048 2049 2050 2051* 2052 2053 2054 

Strategie  2070 
nová 

          

Střednědobý 
plán 

 2045-
2050 

    2050-
2055 

    2055-
2060 

Koncepce  2044-
2048 

   2048-
2052 

   2052-
2056 

  

Roční plán 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 

* volební rok NSZM ČR 

  



VH-2024-I-06 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 4 

C. Strategie NSZM ČR 2050 

C.1   POSLÁNÍ asociace NSZM (dle Stanov NSZM, § I., odst. 3-4, akt.)  

• propojovat municipality a odborné organizace v České republice ke spolupráci v systematické podpoře 
zdraví a kvality života a k aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje na místní, regionální, národní  
i mezinárodní úrovni; 

• členstvím v NSZM ČR vyjadřují členové vůli podle svých možností podporovat, propagovat, realizovat 
a rozvíjet dlouhodobý Program Zdravé město OSN-WHO, (...) 

C.2   VIZE – Stav asociace NSZM v roce 2050          

- NSZM aktivně podporuje své členy ke zlepšování v souladu s Programem Zdravé město WHO a Cíli 
udržitelného rozvoje i dalšími dokumenty OSN a přispívá tak ke kvalitě života, zdraví a udržitelnému 
rozvoji v České republice; 

- NSZM tvoří přínosnou celostátní platformu pro členské municipality a regiony, které mají dosah na 
vysoké procento populace obyvatel ČR; 

- NSZM je úspěšnou a respektovanou organizací; podporuje na národní a mezinárodní úrovni témata 
kvality života, zdraví a udržitelného rozvoje jako integrální součást výkonu veřejné správy; spolupracuje 
s institucemi a odbornými partnery v této oblasti; 

- NSZM má stabilizované financování, profesionální organizační zázemí, efektivní systém řízení a interní 
komunikace. 

C.3 MISE – Strategické osy NSZM 

OSA I. Přínos pro členy NSZM k jejich zlepšování v kvalitě života, zdraví a udržitelném rozvoji 

Popis: aktivní podpora NSZM pro zlepšování členů v souladu s programem Zdravé město OSN-WHO  
na základě Metodiky NSZM ve strategické práci, participaci a komunikaci s veřejností, i ve sledování 
kvality života, zdraví a udržitelného rozvoje 
(networking, dobrá praxe a inspirace, metodická podpora, smart online nástroje) 

OSA II. Rozšiřování členské základny asociace NSZM jako platformy spolupráce 

Popis: profesionální a přátelská interní kultura NSZM jako celostátní platformy pro spolupráci členů;  
moderní marketing NSZM ke zviditelnění značky „Zdravé město, obec, region“ v Česku 

OSA III. Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 

Popis: úspěšná společenská pozice a prestiž NSZM v Česku i zahraničí;  
postup podle relevantní fáze programu Zdravé město OSN-WHO; 
spolupráce NSZM s institucemi a odbornými partnery na národní i mezinárodní úrovni 

OSA IV. Stabilní interní situace NSZM 

Popis: zajištění potřebného financování NSZM pro základní činnosti a služby asociace;  
kvalitní personál, vysoká profesionální úroveň řízení a interní komunikace uvnitř asociace  

 



VH-2024-I-06 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 5 

C.4 DLOUHODOBÉ CÍLE NSZM 

 
 
  

Strategická osa I. 

Přínos pro členy NSZM k jejich zlepšování v kvalitě života, zdraví a udržitelném rozvoji  

CÍL I.1:  
Asociace NSZM poskytuje členům podporu pro jejich zlepšování ve strategickém řízení,  
participaci a komunikaci s veřejností, i v měřitelnosti kvality života, zdraví a udržitelného rozvoje  
(sdílení dobré praxe a inspirace, metodická podpora, smart online nástroje). 

Strategická osa II. 

Rozšiřování členské základny asociace NSZM jako platformy spolupráce 

CÍL II.1: 

Je vytvořena profesionální a přátelská interní kultura NSZM jako celostátní platformy, 
prostřednictvím které probíhá přínosná spolupráce členů (networking). 

CÍL II.2:  
NSZM dosahuje zviditelnění a pozitivního vnímání značky „Zdravé město, obec, region“ v Česku. 

 

Strategická osa III. 

Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 

CÍL III.1:  
Je dosaženo prestižní pozice NSZM v ČR i vůči zahraničí. 

CÍL III.2:  
Úspěšně probíhá spolupráce s institucemi a odbornými partnery na národní  
i mezinárodní úrovni. 

CÍL III.3:  
NSZM je zapojena do aktuální fáze programu Zdravé město OSN-WHO. 

Strategická osa IV. 

Stabilní interní situace NSZM 

CÍL IV.1:  
Je zajištěno potřebné financování pro základní činnosti a služby asociace NSZM. 

CÍL IV.2  
Na kvalitní úrovni jsou strategické a operativní řízení organizace, podmínky pro činnost orgánů asociace,  
i potřebný personál a technické zázemí. 



VH-2024-I-06 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 6 

C.5 Ukazatele úspěšnosti Strategie NSZM 2050 

OSA I. 

• Ukazatel I.a  
Spokojenost členů NSZM se členstvím v asociaci  
dle každoročního interního průzkumu 

• Ukazatel I.b  
Počet aktivně postupujících členů NSZM 
Liga NSZM: Pokročilý, Šampion 

• Ukazatel I.c  
Počet členů NSZM s aktuálním Zdravotním plánem 
a/nebo Analýzou zdrav. stavu 

min. 90 % členů spokojeno dle průzkumu NSZM 
má být splněno v každém roce 
2023 akt. = 100 % členů 
limit = 90 % 

min. 75 členů NSZM Pokročilý / Šampion v Lize ZM 
2023 akt. = 61 členů  
do 2050 = +14 Pokročilých / Šampionů 
limit = 30 

min. 40 členů NSZM má Zdravotní plán / Analýzu 
2023 akt. = 28 členů  
do 2050 = +12 Zdravotních plánů / Analýz 
limit = 10 

OSA II. 

• Ukazatel II.a  
Počet členů NSZM – celkem 

• Ukazatel II.b  
Počet členů NSZM – měst nad 20 tis. obyvatel 
nejsou započítávány MČ 

• Ukazatel II.c 
Vliv členů NSZM na procento obyvatel ČR 

• Ukazatel II.d  
Počet celostátních a/nebo regionálních akcí NSZM 

min. 155 municipalit a regionů členem NSZM   
2023 akt. = 137 členů 
do 2050 = +18 členů 
limit = 90 

min. 30 větších měst ČR členem NSZM (48 % v ČR) 
2023 akt. = 22 měst, bez MČ (35 % v ČR) 
do 2050 = +8 větších měst 
limit = 15 

min. 65% populace ČR v území členů NSZM  
(6.790 tis. obyv.) 
2023 akt. = 58 % (6.094 tis. obyv.) 
do 2050 = +7 % populace 
limit = 30 % (3.150) 

min. 5 celostátních a/nebo regionálních akcí  
v každém roce (vč. online akcí a vysílání) 
2023 = 5 akcí 
limit = 5 

OSA III. 

• Ukazatel III.  
Počet mezinárodních aktivit NSZM: účast na akcích 
a/nebo prezentace v zahr. materiálech a/nebo zapojení  
v mezinárodním projektu 

 

min. 3 mezinárodní aktivity NSZM: účast na akcích a/nebo 
prezentace v zahr. materiálech a/nebo zapojení v 
mezinárodním projektu 
2023 = 3 akce/prezentace 
limit = 3 

OSA IV. 

• Ukazatel IV.  
Podíl členských příspěvků na základním financování 
NSZM 

 
min. 100% podíl čl. příspěvků na zákl. ročním financování 
asociace NSZM 
2023 = 54 % 
do 2050 = +46 % čl. příspěvků 
limit = 50 % 

  



VH-2024-I-06_priloha 1 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

  1 

 P Ř Í L O H A  1  

STRATEGICKÉ UKAZATELE NSZM – vyhodnocení 2019-2023 

 

Přehledová tabulka strategických ukazatelů a úspěšnosti NSZM v jejich plnění za období 2019-2023 

UKAZATEL LIMIT 
 

PRŮMĚR 
4 roky 

 STAV 
2023 

PLNĚNÍ 
LIMITU 

TREND 
STŘEDNĚDOBÝ 

I.a Spokojenost členů NSZM s členstvím v asociaci 
dle každoročního interního průzkumu 

90 % 100 % 100 % 

limit splněn ve všech letech trend uspokojivý, ustálený 

I.b Počet aktivně postupujících členů NSZM  
Liga NSZM: Pokročilý, Šampion 

30 59 60 

limit splněn s výkyvy trend neutrální, ustálený  

I.c Počet členů NSZM s aktuálním Zdravotním plánem 
     a/nebo Analýzou zdravotního stavu 
 

10 17 20 

limit splněn ve všech letech trend uspokojivý, ustálený  

II.a Počet členů NSZM – celkem  
 

90 133 139 

limit splněn ve všech letech trend uspokojivý, ustálený 

II.b Počet členů NSZM – měst nad 20 tis. obyv. 
 

15 22 22 

limit splněn s výkyvy trend neutrální, ustálený  

II.c Vliv členů NSZM na procento obyvatel ČR 
 

30 % 54 % 57 % 

limit splněn s výkyvy trend neuspokojivý, neutrální 

II.d Počet celostátních akcí NSZM 
 

5 5 5 

limit splněn ve všech letech trend uspokojivý, ustálený 

III. Počet mezinárodních aktivit NSZM  
účast na akcích a/nebo prezentace v zahr. materiálech a/nebo 
zapojení v mezinárodním projektu 

3 3 3 

limit splněn ve všech letech trend uspokojivý, ustálený 

IV.2 Podíl členských příspěvků na základním financování NSZM 
 

55 % 42 % 54 % 

limit nebyl splněn v žádném roce trend neuspokojivý, rostoucí 

Pozn. Vyhodnocení úspěšnosti dle metodického dokumentu „Strategické ukazatele NSZM – metodika“ (viz příloha 2) 

 

I.a Spokojenosti členů NSZM s členstvím v asociaci  
dle interního průzkumu  

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend uspokojivý, ustálený  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



VH-2024-I-06_priloha 1 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

  2 

I.b Počet aktivně postupujících členů NSZM 

Limit splněn s výkyvy (2019-2023), trend neutrální, ustálený  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I.c Počet členů NSZM s aktuálním Zdravotním plánem a/nebo Analýzou zdravotního stavu 

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend uspokojivý, ustálený  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

II.a Počet členů NSZM – celkem 

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend uspokojivý, ustálený  
 

 
 
 
 
 
 
 



VH-2024-I-06_priloha 1 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

  3 

II.b Počet členů NSZM – měst nad 20 tis. obyv. 

Limit splněn s výkyvy (2019-2023), trend neutrální, ustálený  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II.c Vliv členů NSZM na procento obyvatel ČR 

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend neuspokojivý, ustálený 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
II.d Počet celostátních a regionálních akcí NSZM 

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend uspokojivý, ustálený  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



VH-2024-I-06_priloha 1 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

  4 

III. Počet mezinárodních aktivit NSZM 

Limit splněn ve všech hodnocených letech (2019-2023), trend ustálený, uspokojivý   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV. Podíl členských příspěvků na základním financování NSZM 

Limit nebyl dosažen v žádném hodnoceném roce (2019-2023); trend neuspokojivý, rostoucí  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VH-2024-06_priloha 2 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 1 

P Ř Í L O H A  2  

Strategické ukazatele NSZM – metodika 
UKAZATEL Popis stanovení a vyhodnocení ukazatele 

I.a Spokojenost členů NSZM s členstvím v asociaci 
dle každoročního interního průzkumu 

1roční hodnota ukazatele  
- je každoročně stanovena na úrovni limitu 90% 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o 100-95,0% = „splněno“  
o 94,9-90,0% = „splněno s poklesem“  
o 89,9% a nižší = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o po celé období „splněno“ = „uspokojivý, ustálený“ 
o v průběhu období „splněno s poklesem“ = „neutrální, klesající“ 
o v průběhu období „nesplněno“ = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 

I.b Počet aktivně postupujících členů NSZM  
Liga NSZM: Pokročilý, Šampion 

1roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“ 
o meziroční snížení o 10,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 10,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „limit nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +10,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +10,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -10,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -10,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 

  



VH-2024-06_priloha 2 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 2 

I.c Počet členů NSZM s aktuálním Zdravotním plánem 
     a/nebo Analýzou zdravotního stavu 

 

 

 

1roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“  
o meziroční snížení o 25,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 25,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
   s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +25,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +25,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -25,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -25,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 

II.a Počet členů NSZM – celkem Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“  
o meziroční snížení o 10,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 10,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
   s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „limit nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +10,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +10,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -10,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -10,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 



VH-2024-06_priloha 2 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 3 

II.b Počet členů NSZM – měst nad 20 tis. obyv. 
nejsou započítávány MČ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1roční limit úspěšnosti ukazatele   

Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“  
o meziroční snížení o 25,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 25,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
   s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +25,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +25,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -25,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -25,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 

II.c Vliv NSZM na procento obyvatel ČR 1roční limit úspěšnosti ukazatele 

Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“  
o meziroční snížení o 25,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 25,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“,  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +25,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +25,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -25,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -25,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 



VH-2024-06_priloha 2 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 4 

II.d Počet celostátních a/nebo regionálních akcí NSZM Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o limit a více = „splněno“  
o pod limit = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o po celé období „splněno“ = „uspokojivý, ustálený“ 
o v průběhu období „nesplněno“ = „neutrální, klesající“ 
o v roce 4 „nesplněno“ = „neuspokojivý, klesající“ 

III. Počet mezinárodních aktivit NSZM (účast na akcích a/nebo 
prezentace v zahr. materiálech a/nebo zapojení v mezinárodním 
projektu) 

 

 

Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o limit a více = „splněno“  
o pod limit = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o po celé období „splněno“ = „uspokojivý, ustálený“ 
o v průběhu období „nesplněno“ = „neutrální“ 
o v roce 4 „nesplněno“ = „neuspokojivý“  

- pokud je stav v roce 4 oproti minulému roku mezi +5 % / -5 % „ustálený“ 
- pokud je nárůst v roce 4 oproti minulému roku min. +5 % „rostoucí“ 
- pokud je pokles v roce 4 v oproti minulému roku více než -5 % „klesající“ 
 

  



VH-2024-06_priloha 2 
Strategie NSZM ČR 2050 

 

 5 

IV. Podíl členských příspěvků na základním financování NSZM Výchozí roční hodnota ukazatele 
- je každoročně stanovena na úrovni předchozího roku 
- pokud ukazatel klesne pod limit, je použita hodnota limitu 

Vyhodnocení ukazatele za 1 rok (roční plán) 
o stejná/vyšší než hodnota předchozího roku = „splněno“  
o meziroční snížení o 10,0% limitu = „splněno s poklesem“ 
o meziroční snížení o 10,1% limitu a více = „nesplněno“ 
o hodnota pod limitem = „nesplněno“ 

Vyhodnocení limitu za 4 a více let (střednědobý plán) 
o - pokud hodnota během období není pod limitem = „splněn“  

- pokud hodnota během období je pod limitem = „splněn s výkyvy“  
  s uvedením let pod limitem  
- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem = „nesplněn“ 

Vyhodnocení trendu za 4 a více let (střednědobý plán) 
- rozdíl mezi rokem 4 a rokem 1: 
o 0,0% až +10,0% limitu = „uspokojivý, ustálený“ 
o nad +10,0% limitu = „uspokojivý, rostoucí“ 
o -0,1% až -10,0% limitu = „neutrální, klesající“ 
o více než -10,0% limitu = „neuspokojivý, klesající“ 

- pokud hodnota v roce 4 je pod limitem: vždy „neuspokojivý“ 

Grafické vyznačení plnění ukazatelů: 
 
ROČNÍ PLNĚNÍ UKAZATELE (1-rok) 

„splněno“  

„splněno s poklesem“ (nad limitem) 

„nesplněno“ (pod limitem) 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ LIMIT (4-roky) 

 „uspokojivý“  

 „neutrální“ (výkyv pod limit) 

 „neuspokojivý“ (pod limitem) 

 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ TREND (4-roky) 

 „rostoucí“  

„ustálený“  

„neutrální“ (pod limitem nebo s výkyvem) 

„klesající“ (pod limitem) 

 



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

1 

 

HISTORIE NSZM ČR – tabulkové přehledy   

▪ Historie NSZM (období 1994–2024) 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

1988 1988–1992  
(I. fáze) 

Vznik mezinárodního programu Zdravé 
město WHO 

 

1994 
 

1993–1997  
(II. fáze) 

Založení NSZM ČR, z.s.p.o. 
/ registrace 11. listopadu 1994 / 

 

1995–1997 
 

 ▪ Koncepce NSZM (1995) 
▪ Interní konstrukce organizace NSZM 

(orgány asociace, účetnictví) 

člen: 11-20 měst 
předsednické město: Brno 
předseda: Ivana Draholová 
tajemník: Petr Švec (od 1996) 
sídlo a kancelář: SZÚ Praha 

1998–1999 1998–2002 
(III. fáze) 
1. akreditace 
NSZM  

▪ Strategie NSZM (1998-2005) 
▪ Základ metodického přístupu NSZM  

(místní inovační systém BRÁNA ke 
kvalitě života, zdraví a udržitelnému 
rozvoji) 

▪ Liga NSZM (od 1998) 
▪ Kampaně NSZM 
▪ Web, Info-servis, Zpravodaj NSZM 

člen: 23 měst 
předsednické město: Zlín 
předseda: Jiří Sýkora  
tajemník: Petr Švec 
sídlo a kancelář: SZÚ Praha 

2000–2001  ▪ titul Světový projekt EXPO 2000 
▪ Metodika NSZM (od 2000) 
▪ Komunitní plánování členů NSZM 

(zapojení široké veřejnosti do námětů 
pro kvalitu života, zdraví a UR 
(veřejné Fórum Zdravého města) 

člen: 31 měst 
předsednické město: Zlín 
předseda: Jiří Sýkora  
tajemník: Petr Švec 
sídlo a kancelář: SZÚ Praha 

2002–2003 2003–2008 
(IV. fáze) 
re-akreditace 
NSZM 

▪ celostátní Školy NSZM (od 2002) 
▪ členství RVUR (od 2003);  

předsednictví Výboru 

člen: 41 měst, obcí, krajů a mrg. 
předsednické město: Hodonín 
předseda: Ladislav Ambrozek  
tajemník: Petr Švec 
sídlo a kancelář: SZÚ Praha 

2004–2005  ▪ vznik Kanceláře NSZM  
▪ profesionální služby pro členy  
▪ DATAPLÁN NSZM (od 2005) 
▪ HCCZ Bulletin (anglická verze 

Zpravodaje) 

člen: 51 měst, obcí, mč, krajů a mrg. 
předsednické město: Kroměříž / Brno 
předkyně:  
Olga Sehnalová (Kroměříž), 
/ Barbora Javorová (Brno) 
tajemník/ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář: Praha 3, Truhlářská ul. 

2006–2007  ▪ Strategie NSZM 2005-2015 
▪ portál DobraPraxe.cz (od 2006) 
▪ ocenění MV pro DATAPLÁN (2006) 

člen: 76 měst, obcí, mč, krajů a mrg. 
předsednické město: Vsetín 
předseda: Jiří Čunek 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha 
kancelář: Praha 3, Truhlářská ul.  

  



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

2 

 

Období Fáze ZM WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

2008–2009  ▪ dohody o spolupráci: MŽP, MMR, 
CENIA 

▪ vstup do asociace Energie Cities 
(2009) 

▪ Akreditovaný vzdělávací program pro 
úřady (akreditace MV od 2009) 

▪ Zdravotní plány měst, 
Analýzy zdravotního stavu 

člen: 84 měst, obcí, mč, krajů a mrg. 
předsednické město: Chrudim 
předseda: Petr Řezníček 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář: Praha 3, Blahníkova ul. 

2010–2011 2009–2013  
(V. fáze) 
re-akreditace 
NSZM 

▪ dohody o spolupráci: ČSÚ, SZÚ, ÚZIS, 
NS MAS  

▪ eMetodika NSZM 
▪ eZpravodaj, „Střípky“ 
▪ Mladé fórum Zdravého města  

(od 2011) 

člen: 92 měst, obcí, mč, krajů a mrg. 
předsednické město: Vsetín 
předseda: Lubomír Gajdušek 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář: Praha 3, Husitská ul. 

2012–2013 2009–2013  
(V. fáze) 
 

▪ dohody o spolupráci:  
SMO, SMS, UK  

▪ Databáze strategií na národní úrovni,  
(za využití DATAPLÁNU, v gesci MMR) 

▪ program a portál „Město přátelské 
seniorům“ (2013) 

člen: 115 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město: Litoměřice 
předseda: Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář: Praha 3, Husitská ul. 

2014–2015 2014–2018 (VI. 
fáze) 
re-akreditace 
NSZM 

▪ dohody o spolupráci:  
MZd, ÚV – Agentura pro sociální 
začleňování, CBCSD, ad.  

▪ předsednictví Výboru pro udržitelné 
municipality RVUR  
(od 2014) 

▪ programy a portály:  
„Město mladým“ (2013)  
„Město a pohyb“ (2014) 

▪ Školní fórum Zdravého města  
(od 2015) 

▪ pocitové mapy (od 2015) 

člen: 126 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město: Litoměřice 
předseda: Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář:  
Praha 3, Husitská ul., 
/ Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041 / 12 

2016–2017 2014–2019 
(VI.) 
 

▪ Strategie NSZM 2015-2030 
▪ portál „Dobrá Praxe“ (2016)  
▪ eRozvojovny  
▪ online webináře (od 2017) 
Speciální služby a online nástroje pro členy: 
DTP: 
▪ pasport budov vč. energetiky,  
▪ dotační systém města (od 2017) 

člen: 130 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město: Litoměřice 
předseda: Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
sídlo: SZÚ Praha  
kancelář:  
Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12 

2018–2019 2014–2018 
(VI.) 
2019–2025 
(VII.) 
 

▪ dohody o spolupráci:  
MPSV, MMR (nová verze), ČAS 

▪ portál Mozaika (od 2018) 
Speciální služby a online nástroje pro členy: 
▪ DTP: Zásobník projektů  

člen: 131 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město: Litoměřice 
předseda: Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
sídlo a kancelář:  
Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12 

2020–2021 2019–2025 
(VII.) 
 

▪ re-akreditace WHO 
▪ dohody o spolupráci:  

Czechinvest, UPOL  
Speciální služby a online nástroje pro členy: 
▪ DTP: Akční plány ze Zásobníku 

projektů 

člen: 134 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město: Litoměřice 
předseda: Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
sídlo a kancelář:  
Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12 

  



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

3 

 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

2022–2023 2019–2025 
(VII.) 
 

▪ Regionální setkání členů (online), 
Krajská setkání členů (prezenčně), 
online TV vysílání (od 2023) 

Speciální služby a online nástroje pro členy: 
▪ DTP:  

data / indikátory, benchmark, 
web „Město v číslech“ pro veřejnost, 
web „Galerie projektů“ pro veřejnost 

člen: 139 měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednické město, obec: Litoměřice / Bolatice 
předseda: Petr Hermann / Herbert Pavera 
ředitel: Petr Švec 
sídlo a kancelář:  
Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12 

▪ Předpoklad dalšího vývoje 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR  

2024–2027 2019–2025 
(VII.) 
2026–2030 
(VIII.) 

▪ krajské Inspiratony (od 2024) 
Speciální služby a online nástroje pro členy: 
▪ DTP:  

data / indikátory, benchmark, 
web „Kraj v číslech“ pro veřejnost, 
benchmark ORP v kraji, 
projekty – teamový monitor. systém 

člen: (140) měst, obcí, mč, krajů, mrg, mas 
předsednická obec: Bolatice 
předseda: Herbert Pavera 
ředitel: Petr Švec 
sídlo a kancelář:  
Praha 1, Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12 

▪ Oficiální dohody NSZM o spolupráci s významnými institucemi, členství v asociacích 

Rok Instituce 

2007 Ministerstvo životního prostředí (dohoda) 

2008 Ministerstvo pro místní rozvoj (dohoda) 

2008 CENIA – česká informační agentura ŽP (dohoda) 

2008 Energie-Cities – mezinárodní asociace (členství) 

2009 Český statistický úřad (dohoda) 

2009 Státní zdravotní ústav (dohoda) 

2009 Ústav zdravotních informací a statistiky (dohoda) 

2011 Národní síť Místních akčních skupin ČR (dohoda) 

2012 Svaz měst a obcí ČR (memorandum) 

2012 Sdružení místních samospráv ČR (dohoda) 

2012 Univerzita Karlova – COŽP (memorandum) 

2012 Univerzita Karlova – CESES (memorandum) 

2013 Regional Environmental Center – REC (dohoda) 

2013 Podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj (dohoda) 

2013 Informační centrum OSN v Praze (letter of support) 

2013 Agentura pro sociální začleňování – Úřad vlády (memorandum) 

2013 Ministerstvo zdravotnictví (dohoda) 

2014 Univerzita Karlova – CELLO (memorandum) 

2014 Asociace měst pro cyklisty (memorandum) 

2015 Asociace společenské odpovědnosti (členství) 

2018 Česká agentura pro standardizaci – ČAS (memorandum) 

2019 Ministerstvo pro místní rozvoj (aktualizovaná dohoda) 

2019 Ministerstvo práce a sociálních věcí (dohoda) 

2020 Český hydrometeorologický ústav (dohoda) 

2021 Univerzita Palackého v Olomouci (dohoda) 

2022 CzechInvest (memorandum) 

2024 Aktivní Česko (memorandum) 



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

4 

 

Mezinárodní a národní akreditace, ocenění a pozice NSZM 

Rok Ocenění 

1995 Akreditace WHO – II. fáze programu ZM v Evropě 

1998 Re-akreditace WHO – III. programu fáze ZM v Evropě 

2000 Titul „Světový projekt EXPO 2000“ 
(inovační program Česká Brána 21 / New Gate 21)   

2003 Re-akreditace WHO – IV. fáze programu ZM v Evropě 
první kraj členem NSZM (Kraj Vysočina) 

2003 Cena ministra životního prostředí 

2004 Akreditace Ministerstva vnitra:  
„Vzdělávací instituce pro veřejnou správu“ 
Akreditované vzdělávací programy 

2006 Cena Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě 
(online infosystém DATAPLÁN) 

2010 Re-akreditace WHO – V. fáze programu ZM v Evropě 

2011 NSZM překročila počet 100 členů  
vznik národní „Databáze strategií“ ve správě NSZM 

2013 hlavní město Praha členem NSZM  
vliv členů NSZM na více než 50% populace ČR 
(tj. splnění cíle Zdraví 21 do 2015)  

2014 Re-akreditace WHO – VI. fáze programu ZM v Evropě 

2020 Re-akreditace Ministerstva vnitra:  
„Vzdělávací instituce pro veřejnou správu“ 
+ nově akreditované vzdělávací programy 

2021          Re-akreditace WHO – VII. fáze programu ZM v Evropě 

2024          Členství v mezinárodní Advisory Committee národních sítí 
         Zdravých měst WHO v Evropě 

 

  



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

5 

 

▪ Interní strategie, koncepce a programy NSZM 

Rok Strategie, koncepce, programy 

1995-1997 Koncepce NSZM (1995–1998) 
pravidelné Roční plány 

1998 Liga NSZM (od 1998) 
Strategie NSZM „Síť kvality“ (1998–2005) 
pravidelný Roční plán 

1999-2004 Inovační program „Česká Brána 21 / New Gate 21“ 
pravidelné Roční plány 

2005 Strategie NSZM do r. 2015 
Střednědobý plán NSZM (2006–2010) 
pravidelné Roční plány 

2006-2007 Koncepce NSZM (2006–2007) 
pravidelné Roční plány 

2008-2009 Koncepce NSZM (2008–2009) 
pravidelné Roční plány 

2010 Koncepce NSZM (2010–2011) 
Roční plán 

2011-2013 Střednědobý plán NSZM (2011–2015) 
Koncepce NSZM (2012–2013) 
pravidelné Roční plány 

2014 Koncepce NSZM (2014–2015) 
pravidelné Roční plány 

2015-2016 Strategie NSZM do 2030 
Střednědobý plán NSZM (2016–2020) 
Koncepce NSZM (2016–2017) 
pravidelné Roční plány 

2017-2018 Koncepce NSZM (2018–2019) 
pravidelné Roční plány 

2019-2021 Strategie 2030 – Aktualizace 2019 
Střednědobý plán NSZM (2020–2025) 
Koncepce NSZM (2020–2021) 
pravidelné Roční plány 

2022-2023 Strategie 2030 – Aktualizace 2019 
Střednědobý plán NSZM (2020–2025) 
Koncepce NSZM (2022–2023) 
pravidelné Roční plány 

2024-2028 Strategie 2050 
Střednědobý plán NSZM (2024–2035) 
Koncepce NSZM (2024–2028) 
pravidelné Roční plány 



VH-2024-06_priloha 3 
Strategie NSZM ČR 2050 

6 

 

▪ Počet celostátních a regionálních akcí, které organizovala NSZM  

Počet veřejných fór, kulatých stolů, mladých a školních fór s metodickou pomocí / facilitací NSZM 

Rok Konference 
NSZM 

Škola NSZM 
vč. online 

Odborná 
Sekce 

/ Seminář / 
Krajské 
setkání  

vč. online 

Fórum ZM, 
Kulaté stoly 

Fórum 
Mladé 
/ Školní 

TV Zdravá 
města, 

webináře 

Rozvojovna 
na Škole  

+ 
eRozvojovna 

1993 1       

1994 --       

1995 1       

1996 1       

1997 1       

1998 1  1     

1999 1  1 1    

2000 1  1 2    

2001 1  1 3    

2002 1 1 1 5    

2003 1 2 3 10    

2004 1 3 3 17    

2005 1 3 3 21    

2006 1 3 3 26    

2007 1 3 3 31    

2008 1 3 3 25    

2009 1 3 3 35    

2010 1 3 2 38    

2011 1 3 2 43    

2012 1 3 3 46    

2013 1 3 3 44 19   

2014 1 3 3 50 18   

2015 1 3 3 55 14   

2016 1 3 3 57 16   

2017 1 3 3 61 29   

2018 -- 3 3 51 32 3  

2019 1 3 4 43 42 7 7 

2020 1 2 3 11 13 21 10 

2021 1* 1+2* 1+3* 22 5 17 8 

2022 1* 3 2+1* 24 29 9 9 

2023 1 3 3+1+4* 32 74 4 3+5* 

2024 plán 1     3 plán     2+2 plán 30 plán 80 plán 4  3+4* 
plán 

Celkem** 29 62 73 753 291 61 42 

* online  **bez plánu 2024 
 

CELKEM v období 1993–2023 

Celkem celostátních a regionálních  
akcí NSZM (vč. online) 

164 

Celkem místních akcí 
se zajištěním nebo spoluorganizací NSZM 

1044 

Celkem TV vysílání a webinářů online 103 

SUMA 1 311 

 

https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce?typ=konference
https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce?typ=konference
https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce?typ=skola
https://www.dataplan.info/cz/home/fora-zm
https://www.dataplan.info/cz/home/fora-zm
https://www.dataplan.info/cz/fora-mlada
https://www.dataplan.info/cz/fora-mlada
https://www.dataplan.info/cz/fora-mlada
https://zdravamesta.cz/cz/tv
https://zdravamesta.cz/cz/tv
https://zdravamesta.cz/cz/tv
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/erozvojovna

